NB busdæm legitimis mortem unius illorum exitium fuisse alterius: eadem quoq; legis istius natura est, ne quis ab obsequio, quod Regi debetur, possit discedere, quæcunque tandem Româ aduenerit excommunicatione. Hæc lex tam arctè hæret Reipublicæ, & vicissim illi Respublica, ut diem exitij eundem vtrique esse oporteat, pro ut originis dies certè unus est. Hoc illud obsequium est integrum, perfectum, atq; absolutum, quo obti-

obtinentur prælia; q̄to funduntur hostes, q̄to prouehuntur merita singulorum & labores coronantur, sine q̄to nihil florere, nihil firmum aut stabile esse potest. Hoc certissimum vinculum, hoc ornamentum, & vis rerum omnium: Nec regna socium ferre, nec tædæ sciunt: si duo soles sint, omnia peribunt incendo. Itaque licet Primates, & Archiepiscopi, & Episcopi in Regno Galliæ primas obtineant in Religionis causa, ante omnia tamen id quod opus est, ex quo hono procuratur, ut præsent Iuramentum fidelitatis Regi: tantum abest ut contrarj voti iure simpliciter obsequi Papæ & in solidum teneantur.

Rex Sanctus Ludovicus forti animo, nec sine aspera quadam vehementia intercessit aduersus Bullas Romani Pontificis: vt ex Pragmatica sanctione eius cognoscimus. Perbellè sanè hoc factum illius Roma vta esset, si totam stirpem optimi illius fortissimique Regis potuisset extingue: cui consilio perficiendo insudauit maximè his temporibus Cardinalis Placentinus titulo Legati Pontificij submissus in Galliam, qui omnes suas facultates, omnes vires, omnemque operam in eo consumpliit, vt legem Salicam euerteret: quæ lex certissimum est Palladium Galliæ, sine qua flores Lirini non fuissent vñquam post omnem hominum memoriam, in tantum honoris gloriæq; fastigium consensuri: & quæ nunc etiam efficit, vt hodierno die contra omnes artes, omnes proditiones, & dolos omnes Hispaniæ flores lilij splendeant luculentissimè supra alia omnia, quæ superba atq; gloria in orbe terrarum existere aut videri possunt.

Sed videamus amplius, qua fronte in Gallia commorari possint, quicunq; hoc, quarto & principali voto tenentur obsequi per omnia & in omnibus absolute

Generali suo Hispano & Papæ, continentibus Manda-
tis, & minis Philippi Regis fatigato, cuius fauces pre-
mit Rex Hispanæ pedibus per Neapolim, Siciliam, &
Principes factio[n]is suæ Romæ in vrbe ipsa habitantes:
Papæ, inquam, palam affirmanti Cap. ad Apostolica, de
sentent. & re judic. in 6. Itemq[ue] in Extrauagante Commun.
C. Sanctam de Maioritate & Obed. subesse Romano Pontifici,
omni humana creatura omnino esse de necessitate salutis.

Ne autem quisquam existimet hæc dicta defendi posse, re-
cepta distinctione illa temporalium & Spiritualium:
animaduerti neceſſe est, vt se nominatim & disertis ver-
bis caput declarat esse, & supremum, adeòq[ue] Dominum
absolutum Regum omnium Principumq[ue] terræ, tum in
spiritualibus, tum in temporalibus; affirmans sibi po-
testatem esse iudicandi eos, & destituendi de solio suo.
Vterq[ue] ergo, inquit, Est in potestate Ecclesia, spiritualis scilicet
gladius & materialis: sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ec-
clesia exercendus: ille Sacerdotis, is manu Regum & militum, sed
ad nutrum & patientiam Sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub
gladio, & temporemaucloritatē spirituali subiici potestati. Nam
veritate testante, spirituali potestas terrenam potestatem instituere
habet & iudicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia & Eccle-
siastica potestate verificatur raticinium Ieremia, Ecce constitui-
te hodie super Gentes & Regna, & cetera quæ sequuntur. Ergo
si deviat terrena potestas, iudicabitur à potestate Spirituali: sed
si deviat spiritualis, minor à suo superiori: si vero suprema, à
solo Deo, non ab homine poterit iudicari: testante Apostolo,
Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem à nemine iudicatur.

Quod si propositiones istæ, non errorem, non
schisma sapiunt, quid aliud sequitur, amabo vos, quam
vt statuamus nos omnes, qui paremus Regi, excommuni-
catos esse: Galliam vniuersam anathemati deuotam
esse:

23.

esse & infestam maledictione, & prædam Satanae traditam & Et quam rationem seruauerunt maiores nostri, quorum virtus etiam hodie vita nostra sustentat? quid institerant, quum in casus istos & infortunia inciderunt & Rescripsit Philippus Pulcher Bonifacio Octauo Pontifici, non esse penes illum potestatem ullam in Reges Galliæ, & si qui contra affirmarent, eos stultos & dementes esse. Legatur Bellarminus: audiantur conciones omnes, & confessiones Iesuitarum omnes: has propositiones vna cum Philippo Pulchro detrudunt inimos inferos, & eos omnes qui publicè in conuentu Ordinum huius vrbis Lutetiaz bullam Bonifacij combusserunt, declarantes vacare per illud tempus Romanam sedem. To. i.
Contr. 3.
li. 5, ca. 5. Iste verò Bellarminus, Iesuita celebris, affirmat Pontificibus potestatem esse, destituendi Reges Principes terræ de statu ipsorum: nec alias rationes assertan medium, quām varios conatus consiliaçō tyrannica.

NB

Benedictus decimus tertius Papa, Bonifacium studuit imitari: sed bulla ipsius libellum famosum continens aduersus auctoritatem Caroli sexti Regis in publico fuit lacerata: qui verò eam attulerant, in honoram depreciationm culpæ condemnati sunt, & tintinabulis vehiculis probrosis exportati.